
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL PELIVAN 
MD 3540 com.Pelivan 

Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 
C/F:1007601003323 

Email:primaria.pelivan@apl.gov.md 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПЕЛИВАН 
МД 3540 ком. Пеливан 

Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 
C/F:1007601003323 

Email:primaria.pelivan@apl.gov.md 

PROIECT 

 
Cu privire la aprobarea Regulamentului privind desfăşurarea  

activităţii de comerţ în comuna Pelivan, r-nul Orhei. 

 

 

În temeiul art.12 al Codului Administrativ al Republicii Moldova nr.l 16 din 19.07.2018; 
art.8-13, 15 din Legea nr. 239 din 13.11.2008 privind transparenta in procesul decizional; art.6 
alin.(l) şi art.14 alin.(2) lit.q) din Legea nr. 436 din 28 decembrie 2006 „Privind administraţia 
publică locală”; art.6 alin.(l) lit.n) şi alin.(5) din Legea nr. 231 din 23 septembrie 2010 „Cu privire 
la comerţul interior”; art.II (2) din Legea nr. 17 din 04.03.2021 pentru modificarea Legii nr. 
231/2010 cu privire la comerţul interior; Hotărârii Guvernului nr.1236 din 19.12.2018 „Cu privire 
la instituirea resursei informaţionale în domeniul comerţului”, examinând nota informativă 
prezentată, Consiliul comunal Pelivan, 
 
D E C I D E: 

 
1.Se aprobă Regulamentul privind desfăşurarea activităţii de comerţ în comuna Pelivan Orhei în 
redacţie nouă (în continuare - Regulament), conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 
2.Persoanele fizice şi juridice care desfăşoară activităţi de comerţ comuna Pelivan, r-nul Orhei, 
sunt obligate să respecte prevederile prezentului Regulament. 
3.Se abrogă decizia Consiliului comunei Pelivan nr. 7/4 din 20.10.2016„Cu privire la aprobarea 
Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ în comuna Pelivan”  
4.Se aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice care desfaşoară activităţi de comerţ că 
prevederile Regulamentului nu anulează şi nu substituie prevederile Legii nr.231 din 23 
septembrie 2010, cu privire la comerţul interior şi ale altor acte normative în vigoare, dar stabileşte 
interdicţii şi cerinţe suplimentare la desfăşurarea activităţii de comerţ în comuna Pelivan, r-nul  
Orhei. 
5.In cazul desfăşurării activităţii de comerţ cu încălcarea prevederilor legislaţiei şi/sau 
Regulamentului, persoana fizică şi persoana juridică este pasibilă răspunderii contravenţionale, 
conform Codului contravenţional, suspendării şi/sau încetării activităţii de comerţ. 
6.Comercianţii care activează în baza autorizaţiilor emise înainte de intrarea în vigoare Legea cu 
privire la comerţul interior, vor continua să activeze în baza acestora până la expirarea termenului 
lor de valabilitate; 
7.Prezenta decizie se comunică public, se plasează pe pagina web https://primariapelivan.md/ şi  
intră în vigoare la data includerii  acesteia în Registrul de stat al actelor locale și poate fi atacată la 
Judecătoria Orhei  ( sediul mun. Orhei, str. Vasile Lupu nr.135) în termen de 30 de zile din data 
comunicării  în condițiile Codului Administrativ. 
8.Controlul asupra executării prezentei decizii revine primăriței comunei Pelivan dna Galina 
SCALEȚCHI. 
 
Autorul                                                                                 
Secretara consiliului local                                                                 GONCEAR Ludmila                  
 
 



 

 


